Bunun üzerine halkın, nasıl tövbe edileceği sorusuna karşılık⁵ Hz. Musa, işlemiş oldukları günahın tövbesinin kendilerini öldürmek olduğunu söylemiştir. Bunun üzerine günahların en büyüğü olan şirke bulaşanlar, Hz. Musa'nın söylemiş olduğu bu tövbe emrini yerine getirerek bu büyük günahahtan kurtulmuşlardır⁶. Hasan-ı Basrî (110/728) bu âyet hakkında: “Buzağıya tapan İsrailoğulları'nın birbirlerini öldürmeleriyle ilgili Allah'ın emri, onların buzağıya tapınmaları sebebiyle kalplerinde meydana gelen hal üzerine gerçekleşmiştir.

50) Bkz: Tevrat, *Çıkış*, XXII, 20; *Tesniye*, XVII, 2-7; *Tesniye*, XIII, 6-16,

51) Elmalılı, I, 355-356.

52) Bkz: *Beydâvî*, I, 62; *Ebussuûd*, I, 102; Elmalılı, I, 356; *Ateş*, I, 165.

53) *Beydâvî*, I, 62.

Mutasavvıf müfessirlerden Vasıfı (331/942), âyetteki “*Yaratanınıza tövbe edin, nefislerinizi öldürün.*” cümlesi hakkında, “bu ümmetin tövbesinin, İsrailoğulları'nın tövbesinden daha güç olduğunu söylemektedir. Zira İsrailoğulları'nın tövbesi, nefislerini öldürmek idi. Halbuki bu ümmetin tövbesinde nefsin şekli değil, hakikati öldürülür, yani arzuları ve muradları yok edilir.”⁵⁴

Bir başka mutasavvıf müfessir Sülemî (412/1021) ise, sûfilerin fena'yı* çıkardıkları âyetlere örnek verirken 2. Bakara 54. âyetini de örnek olarak vermektedir. Ayetteki: “*Siz buzağıyı (put) edinmekle kendinize zulmettiniz.*” cümlesi, “herkesin buzağısı kendi nefsidir. Kim nefsinin düşürür, onun arzularına muhalefet ederse nefsinin zulmünden kurtulur.”

Tövbe-ölüm ilişkisi: Allah Teâlâ buzağıya tapan İsrailoğulları'nın tövbelerinin nasıllığını anlatmadığı için, İsrailoğulları'nın tövbelerinin nasıllığı, her suçun tövbesinin aynı olup olmadığı gibi hususlar doğal olarak zihinleri meşgul etmektedir. Müfessirlerin konuya genel yaklaşımı “İsrailoğulları'nın tövbesi birbirlerini öldürmektir” şeklinde olmakla birlikte⁵⁸ aralarında şöyle bir nüans da vardır: Zemahşerî (538/1143)'ye göre, şirk batağına bulaşmış ve dolayısıyla en büyük günahı işlemiş olan İsrailoğulları'nın tövbesi, kendilerini öldürmeleri şeklindedir. Zira onun gerekçesi âyetteki “*fe tûbû ilâ Bârikum faktulû enfusekum*” cümlesinde yer alan “fe” edatlarıdır. Birinci “fe” edatı sebep bildirmektedir yani, zulüm, tövbenin sebebidir.

206.

56) Elmalılı, I, 356.

57) Ateş, *Yüce Kur’ân’ın Çağdaş Tefsiri*, I, 165.

58) Begavî, I, 81; Kurtubî, I, 273; Hazin, I, 81; Alûsî, I, 261; Ateş, I, 164.

59) Zemahşerî, I, 140. Ayrıca bkz: Ebu’s-Suûd, I, 102; Bursevî, I, 137.

sı da olabileceğini ifade etmektedir⁶⁰. Râzî (606/1209) ise, âyetteki “kendinizi öldürün” ifadesi tövbenin nasıllığını değil, bilakis İsrâiloğulları’nın tövbesinin ancak “kendilerini öldürmek”le tamamlanacağını ifade etmektedir. Yani kendilerini öldürme/ öldürülme, tövbelerinin kabul şartıdır. Durum böyle olunca Allah Teâlâ Hz.

77) Örneğin bkz: Taberî, VI, 71; Zemahşerî, II, 162; Râzî, V, 373; Neseffî, II, 79; İbn Kesîr, III, 475.

78) Kurtubî, VII, 185.

1. **"Katele" fiili:** Bu fiil, Arapça'da "öldürmek, bir canlının hayatına son vermek, ruhu cesedden ayırmak anlamına gelmektedir⁷⁹. Râğıb el-İsfahânî (502/1108), "Katele" fiilinin mübalağalı istiare kabilinden "kateltü'l-hamra bi'l-mâî" yani "şarabı su ile karıştırdım" manasının yanı sıra, bir kişiyi aşağılamak, hakir görmek, boyun eğdirmek ve itaat ettirmek anlamında "kateltü fülânen" şeklinde kullanıldığına işaret etmektedir⁸⁰. Ayrıca, hiçbir Arap dili sözlüğünde "katl" ve "nefs" kelimelerinin "nefsi aşağılamak" anlamında kullanımına rastlamadığımız gibi, örnek bağlamında "katele nefis" tabirine rastlamadığımızı da belirtmeliyiz.

2. **Nefs kavramı:** Arapça'da nefis sözcüğü, ruh, can, kan, su, cesed, göz, canlı, beşer, öz, bir şeyin varlığı, hakikati, zatu, azamet, izzet, himmet, irade, ceza gibi anlamlara gelmektedir⁸¹. İbn Manzûr (711/1311), nefis kelimesinin biri ruh, diğeri ise bir şeyin bütünlüğü şeklinde iki anlamda kullanıldığına dikkat çeker⁸².

Nefs kavramı Kur'an-ı Kerim'de tekil ve çoğul olmak üzere iki yüz doksan beş kere zikredilmektedir. Nefs kelimesinin geçtiği bu yerleri gözden geçirdiğimizde temelde üç anlama geldiğini söylememiz mümkündür⁸³.

Hammâd, *es-Sihâh*, Mısır 1982, III, 984; İbn Fâris, Ebu'l-Hüseyn Ahmed b. Zekerîyya, *Mu'cemu Mekâyisu'l-Luğâ*, Beyrut 1991, V, 460; Fîrûzâbâdî, *el-Kâmûsu'l-Muhîr*, Beyrut 1994, s. 745; Fîrûzâbâdî, *Besâîr*, V, 97-98.

82) İbn Manzûr, VI, 233.

83) İlk dönem İslâm alimlerinden Mukâtil b. Süleyman (150/767), *el-Vücûh ve'n-Nezâir* adlı eserinde "nefs/enfûs" kelimesinin Kur'an'da altı vecih olduğunu zikreder. Geniş bilgi ve örnekler için bkz: Mukâtil b. Süleyman, *el-Vücûh ve'n-Nezâir*, (Haz: Ali Özek), İstanbul 1993, s. 137-138; Atay, *agm*, s. 46-49.

84) 2. Bakara 248.

85) 2. Bakara 286.